
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 464 del 16/05/2022

      
 

Oggetto:  VARIAZIONE COMPENSATIVA  AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 5, 
QUATER LETT. A) TUEL PEG SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI, 
PER INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 156/22 RIGUARDANTE LA 
GESTIONE DEI CENTRI RICREATIVI ESTIVI 2022.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto:  VARIAZIONE COMPENSATIVA  AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 5, QUATER 
LETT. A) TUEL PEG SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI, PER 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 156/22 RIGUARDANTE LA GESTIONE 
DEI CENTRI RICREATIVI ESTIVI 2022.

Il   Responsabile del Servizio
Richiamate:

1. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA 
DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024.” 
immediatamente eseguibile e ss.mm.ii.;

2. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 avente ad oggetto "BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024 - APPROVAZIONE", immediatamente eseguibile e ss.mm.ii;

3. la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
APPROVAZIONE”, immediatamente eseguibile;

Visto il D. Lgs. N. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii., avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce i nuovi principi in 
materia di contabilità degli enti locali;

Visti gli articoli 186 e 187 del D. Lgs. N. 267/2000 (T.U.E.L.), e ss.mm.ii.,, riguardanti rispettivamente le 
disposizioni in materia di risultato contabile di amministrazione e di composizione del risultato di 
amministrazione;

Richiamato l’articolo 175, comma 5 quater, lett. a) del D. Lgs. 267/2000 che prevede che nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli 
di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono 
di competenza della Giunta;

Richiamato il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.107 del 
28/12/2015 attribuisce al singolo responsabile del servizio la competenza ad adottare le variazioni di 
stanziamenti di bilancio ascritti al medesimo macroaggregato e categoria e che non comporti aumento del 
complessivo budget attribuito al responsabile di Settore/servizio interessato;

Richiamato l’art.22 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista la determinazione n. 679 del 14/07/2021  relativamente all’impegno di spesa n. 156/2022 al capitolo 
13228, per un importo attualmente disponibile di €. 65.000,00 riguardo alle spese previste per l’anno 2022, 
relativamente all’attivazione dei centri ricreativi estivi sul territorio comunale;

Visto il preventivo di spesa prot. n. 25530 del 06/05/2022 inviato dal R.T.I.  CADIAI – OPEN, appaltatore del 
servizio che prevede al fine di garantire il servizio al massimo per n.50 bambini per settimana per tipologia di 
servizio ( primaria e infanzia), compresa l’accoglienza dei bambini disabili;  una spesa pari a euro 74.999,95 
; 

Considerato che dal capitolo 13290 denominato "Spesa differenza pasto" che attualmente presenta uno 
stanziamento di  € 610.000,00, sono previste economie;

Considerato che i due capitoli di cui trattasi (il cap 13228/0 "Centri ricreativi estivi" e il cap 13229/0 "Spesa 
differenza pasto") fanno parte della stessa Missione (4: Istruzione e Diritto allo studio), dello stesso 
Programma (6: Servizi ausiliari all'istruzione), dello stesso titolo (1: spese correnti) e dello stesso 
macroaggregato (3: Acquisto di beni e servizi);

Considerato che la variazione di bilancio che si andrebbe a creare sarebbe la seguente:
-al cap 13228 è attualmente previsto un impegno (il n. 156/22) con disponibilità di €. 65,000,00 che, integrato 
di  €. 9.999,95, diverrebbe di € 74.999,95;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

-al cap. 13229, che attualmente presenta uno stanziamento di 610.000,00, questo diverrebbe di €. 
600.000,05.

Dato atto che:
- si rende pertanto necessario effettuare una variazione compensativa del piano esecutivo di gestione 
secondo il seguente schema, e come da allegato:

- dalla  codifica 04 06 1 03 - CAP  13229/0 – “Spese differenza pasto ”, per un importo pari ad € 9.999,95;

- alla  codifica 04 06 1 03 - CAP  13228/0 – “Centri ricreativi estivi ”, per un importo pari ad € 9.999,95;

Ritenuto pertanto di provvedere ad integrare l’impegno n. 2022/156 assunto con atto determinativo n. 
679/2021 di un l’importo pari a i €. 9.999,95, portandolo da €. 65.000,00 a complessivi €. 74.999,95;

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, art. 239, comma 1, lettera b), la presente variazione non 
necessita del parere del Collegio dei Revisori dei Conti, trattandosi di variazione di competenza del 
Responsabile di Settore, ferma restando la necessità dell’Organo di Revisione di verificare, in sede di esame 
del rendiconto di gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato 
luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio;

Richiamati altresì gli artt. 169 e 175, comma 9, del D.Lgs. 267/2000 che disciplinano l’adozione e le 
variazioni di PEG;

Visti gli artt.147 bis e 147 quinques del D.Lgs 267/200 e ss.mm.ii.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista per legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

e per effetto, ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in 
virtù dell’incarico di Posizione Organizzativa della Unità Operativa Servizi Scolastici ed Educativi, conferitomi 
per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022 prot. n. 71981 del 29/12/2021

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di  considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale parte   
integrante e sostanziale al presente dispositivo;

2. di approvare la seguente variazione: 

- dalla  codifica 04 06 1 03 - CAP  13229/0 – “Spese differenza pasto ”, per un importo pari ad € 
9.999,95 (che presenta uno stanziamento di €.610.000,00, che diviene di €. 600.000,05 e quindi con 
uno scostamento di –9.999,95 euro) ;

- alla  codifica 04 06 1 03 - CAP  13228/0 – “Centri ricreativi estivi ”, per un importo pari ad € 
9.999,95 (e quindi con uno scostamento di +9.999,95 euro) ;

3. di approvare, all’interno della codifica 04 06 1 03 la variazione compensativa di competenza e 
cassa del piano esecutivo di gestione di cui all’allegato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto che tale modifica non varia gli stanziamenti per 
macroaggregato di spesa all’interno delle previsioni dell’esercizio 2022 e non modifica gli 
equilibri di parte corrente richiesti dal comma 6 dell’art. 162 del TUEL;

4. di dare atto che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio i cui D.Lgs. n.  118/2011"; 

5. di integrare l’impegno di spesa n. 2022/156 assunto con atto determinativo n. 679/2021, 
dell’importo pari ad  €. 9.999,95, portandolo da €. 65.000,00 a complessivi €. 74.999,95;

6. di comunicare alla Giunta il presente provvedimento.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

GOVONI CRISTINA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


